住所：上海市虹口区四平路 421 弄 107 号 P360 室

注册资本：人民币 5000.0000 万元整

法定代表人：陈勇

 合计 12,888,107 659,999,959.47

11

经营范围：为特定客户资产管理业务以及中国证监会许可的其他业务，实业

投资，投资管理，投资咨询，创业投资，资产管理，商务咨询，市场营销策划。

【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

（三）发行对象与发行人的关联关系

本次发行前发行对象与公司不存在关联关系。

（四）发行对象及其关联方与发行人最近一年重大交易情况

最近一年，发行对象及其关联方与公司不存在重大交易。

（五）发行对象及其关联方与发行人未来交易安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照《公司章程》及相关法律法规的

要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

五、独立财务顾问（主承销商）关于本次发行过程和发行对象合

规性的结论性意见

独立财务顾问（主承销商）中信证券认为，本次非公开发行过程严格遵守相

关法律和法规，以及上市公司董事会、股东大会及中国证监会核准批复的要求；

本次非公开发行的询价、定价和股票配售过程符合《公司法》、《证券法》和中国

证监会颁布的《发行管理办法》、《实施细则》、《证券发行与承销管理办法》等法

律、法规的有关规定；发行对象的选择符合公平、公正原则，符合上市公司及其

全体股东的利益，符合《发行管理办法》、《实施细则》等有关法律、法规的规定。

中信证券根据《证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》及《私

募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》等相关法律法规和自律规则进

行了核查，上海莱士本次非公开发行的发行对象中，华安基金管理有限公司、财

通基金管理有限公司和银河资本资产管理有限公司均采用基金公司专户产品或

基金子公司专户产品认购，并已办理相关备案登记手续，按照《认购邀请书》要

求提交了产品备案证明。

六、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

君致律师认为，发行人本次发行股票已依法取得了必要的授权和批准；本

12

次发行过程，包括认购邀请书、申购报价、发行价格和发行对象的确定、认购款

的缴纳和验资等程序合法合规、真实有效；本次发行过程及认购对象符合《发行

管理办法》、《实施细则》、《承销管理办法》的相关规定。

七、本次发行相关机构名称

（一）独立财务顾问（主承销商）

机构名称：中信证券股份有限公司

法定代表人：王东明

注册地址：广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座

联系人：张锦胜、樊长勇、张惠芳、黄江宁、马义林、褚晓佳、徐峰、施梦

菡、计瑞

联系地址：北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦

联系电话：010-6083 8888

传真：010-6083 3254

（二）法律顾问

机构名称：北京市君致律师事务所

负责人：刘小英

注册地址：北京市朝阳门北大街乙 12 号天辰大厦九层

经办律师：邓文胜、马鹏瑞

联系电话：010-6551 8580

传真：010-6551 8687

（三）审计机构

机构名称：大华会计师事务所（特殊普通合伙）

执行事务合伙人（法定代表人）：梁春

注册地址：北京市海淀区西四环中路 16 号院 7 号楼 12 层

13

注册会计师：张燕、龚晨艳

联系电话：0755-8290 0952

传真：0755-8290 0965

14

第第二二节节  本本次次发发行行前前后后公公司司相相关关情情况况

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

本次新增股份登记到账前，截至 2015 年 3 月 31 日，公司前十大股东持股情

况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股本性质

1 科瑞天诚投资控股有限公司 436,177,568 31.95%
流通 A 股，流通

受限股份

2 RAAS CHINA LIMITED 419,200,000 30.71%
流通 A 股，流通

受限股份

3
宁波科瑞金鼎投资合伙企业（有

限合伙）
63,366,435 4.64% 流通受限股份

4 深圳莱士凯吉投资咨询有限公司 63,366,435 4.64% 流通受限股份

5 傅建平 59,937,564 4.39% 流通受限股份

6 新疆华建恒业股权投资有限公司 59,619,146 4.37% 流通受限股份

7 谢燕玲 16,877,452 1.24% 流通受限股份

8 中信证券股份有限公司 14,784,993 1.08% 流通 A 股

9 招商证券股份有限公司 10,512,430 0.77% 流通 A 股

10
中融国际信托有限公司-海通伞

形宝 1 号证券投资集合资金信托
9,523,368 0.70% 流通 A 股

合  计 1,153,365,391 84.49%

（二）本次发行后，公司前十大股东持股情况

本次新增股份登记到账后，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股本性质

1 科瑞天诚投资控股有限公司 436,177,568 31.65%
流通 A 股，流通

受限股份

2 RAAS CHINA LIMITED 419,200,000 30.42%
流通 A 股，流通

受限股份

15

3
宁波科瑞金鼎投资合伙企业（有

限合伙）
63,366,435 4.60% 流通受限股份

4 深圳莱士凯吉投资咨询有限公司 63,366,435 4.60% 流通受限股份

5 傅建平 59,937,564 4.35% 流通受限股份

6 新疆华建恒业股权投资有限公司 59,619,146 4.33% 流通受限股份

7 谢燕玲 16,877,452 1.22% 流通受限股份

8 中信证券股份有限公司 14,823,793 1.08% 流通 A 股

9 招商证券股份有限公司 9,911,177 0.72% 流通 A 股

10
中融国际信托有限公司-海通伞

形宝 1 号证券投资集合资金信托
9,481,368 0.69% 流通 A 股

合  计 1,152,760,938 83.66%

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司本次非公开发行股票上市事宜不涉及公司董事、监事和高级管理人员直

接持股情况的变动。

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变化情况

本次新增股份登记到账前后，公司股本结构变化情况如下：

本次发行前 本次发行

数量（股）

本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 376,676,566  27.59% 12,888,107 389,564,673 28.27%

二、无限售条件股份 988,565,244  72.41%  988,565,244 71.73%

三、股份总数 1,365,241,810  100.00%  1,378,129,917 100.00%

（二）资产结构变化情况

本次发行完成后，公司总资产和净资产相应增加，资产负债率有所下降，公

司抗风险能力得到提高。

16

（三）业务结构变动情况

本次发行募集资金拟用于同路生物新浆站建设，补充同路生物营运资金和归

还银行借款，上海莱士信息化管理平台建设等项目，有利于提高本次重组的整合

绩效。公司的业务结构不会因本次非公开发行而发生变动。

（四）每股收益、每股净资产变动情况

本次发行新增 12,888,107 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下表所

示（发行后数据为模拟测算数据）：

项目

本次发行前 本次发行后

2014 年/2014.12.31 2014 年/2014.12.31

每股收益（元/股） 0.45 0.45

每股净资产（元/股） 6.31 6.71

注：发行后每股净资产按照 2014 年 12 月 31 日归属于母公司股东权益加上本次募集资

金净额除以本次发行后总股本计算。

（五）公司治理变动情况

本次新增股份登记到账后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情

况对《公司章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。《公司

章程》除对公司注册资本与股本结构进行调整外，暂无其他调整计划。本次发行

对公司治理无实质影响。

（六）高管人员结构变化情况

本次发行对公司高管人员结构不产生影响。

（七）关联交易及同业竞争影响

本次发行的发行对象与上海莱士不存在关联关系，本次发行不会对公司的关

联交易和同业竞争产生影响。

17

第第三三节节  财财务务会会计计信信息息及及管管理理层层讨讨论论与与分分析析

一、主要财务数据及财务指标

（一）公司主要财务数据编制基础的说明

公司 2012 年、2013 年及 2014 年财务报告经大华所审计，并分别出具了大

华审字[2013]003173 号、大华审字[2014]003586 号、大华审字[2015]000812 号审

计报告。

（二）主要财务数据及财务指标

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2014.12.31 2013.12.31 2012.12.31

资产总额 937,945.90  157,514.68  120,826.08